
Χανδρή 3, 183 46 - Μοσχάτο (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

C5-04-007 1.3 / 05-01-2021          1 / 7

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων 
(Contract Management)
Πληροφορίες : Δήμητρα Παγώνη 
Τηλέφωνο : 213 - 13 00 866
Fax : 213 - 13 00 800-1 
e-mail : dpagoni@ktpae.gr 

Προς: 
Παραλήπτες της υπ’ αρ. 7214/28-05-2021 
Διακήρυξης της ΚτΠ Μ.Α.Ε.

ΘΕΜΑ: Παροχή συμπληρωματικών πληροφοριών και διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αρ. 
7214/28-05-2021 Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Άνω των Ορίων 
Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου για το έργο: «Πληροφοριακό Σύστημα 
Αδειοδότησης Έργων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΠΣΑΠΕ)».

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παραπάνω αναφερόμενη Διακήρυξη (παράγραφος 2.1.3) 
παρέχουμε τις ακόλουθες συμπληρωματικές πληροφορίες και διευκρινίσεις, απαντώντας στα 
ερωτήματα τα οποία λάβαμε εγγράφως, εντός του προβλεπόμενου χρονικού ορίου:

Διευκρινίσεις επί κειμένου Διακήρυξης

Α/
Α

Σελί
δα

Ενότητα 
Τεύχους 

Διακήρυξης
Διευκρινίσεις

1. 19 2.2.5.
Διευκρινίζεται ότι για την κάλυψη του κριτηρίου επιλογής της 
χρηματοοικονομικής επάρκειας της Παρ. 2.2.5, η απαίτηση για τις τρεις (3) 
τελευταίες οικονομικές χρήσεις αφορά στα έτη 2017-2018-2019.

2. 26 2.2.9.2 - Β4 – 
3.1 

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην Παρ. 2.2.9.2. - Β.4 -
3.1 (σελ. 26) για την απόδειξη του κριτηρίου επιλογής της Παρ. 2.2.6.1 ως   
«ΣΤΟΙΧΕΙΟ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ» στην περίπτωση που ο πελάτης είναι ιδιώτης: 
υποβάλλεται δήλωση είτε του ιδιώτη όπως εκπροσωπείται από τον Νόμιμο 
Εκπρόσωπο, είτε του υποψηφίου οικονομικού φορέα.

3. 19 2.2.6.1 

Διευκρινίζεται ότι η απαίτηση της Παρ. 2.2.6.1.: «…Ένα τουλάχιστον από τα 
έργα αυτά θα πρέπει να έχει προϋπολογισμό ίσο τουλάχιστον με αυτόν του 
παρόντος έργου χωρίς ΦΠΑ (μη συμπεριλαμβανομένων των δικαιωμάτων 
προαίρεσης)»,  αφορά σε προϋπολογισμό συμβασιοποιημένων έργων και όχι 
σε προϋπολογισμό προκηρύξεων. 

Αρ.Πρωτ.: 9830/12-07-2021

12.07.2021 14:55:32
Ακριβές Αντίγραφο
ΨΗΦΙΑΚΑ
υπογεγραµµένο
από
MANTALENA
KOUTSOVASILI



C5-04-007 1.3 / 05-01-2021          2 / 7

4.
103 
– 

104 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - 

6.7 

Διευκρινίζεται πως σχετικά με το αριθμό των χρηστών που αναμένεται να 
χρησιμοποιήσουν την υπηρεσία HelpDesk, όπως αυτή περιγράφεται στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, Παρ. 6.7, ισχύει πως:
- Εκτιμώμενος Αριθμός χρηστών ΥΠΕΝ <=20
- Εκτιμώμενος Αριθμός εξωτερικών χρηστών <= 4.000 ετησίως.

5. 125 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι -
7.3.3.

Διευκρινίζεται ότι όπως ρητά αναφέρεται στην Παρ. 7.3.3 του 
Παραρτήματος Ι «Τήρηση Εγγυημένου Επιπέδου Υπηρεσιών-Ρήτρες» 
ισχύουν τα εξής:  
1. οι σχετικοί χρόνοι αποκατάστασης βλάβης και δυσλειτουργίας ανά 

διακριτή μονάδα, είναι αυτοί που αναφέρονται ρητά στην εν λόγω Παρ. 
2. ανά διακριτή μονάδα, τόσο ο Χρόνος αποκατάστασης βλάβης, όσο και ο 

Χρόνος  αποκατάστασης δυσλειτουργίας προσμετρούνται αθροιστικά σε 
μηνιαία βάση . 

3. ως διακριτές μονάδες του Συστήματος θεωρούνται όλα τα 
λογισμικά/εφαρμογές που θα παραδοθούν/αναπτυχθούν στο πλαίσιο της 
Σύμβασης, η εύρυθμη λειτουργία των οποίων στηρίζει τη 
λειτουργικότητα του Συστήματος και κατ’ επέκταση τις προσφερόμενες 
υπηρεσίες του Συστήματος, δηλ., εφαρμογές υποσυστημάτων, εργαλεία 
ανάπτυξης και Διαδικτυακή Πύλη. 

6.
122 
– 

125
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - 

7.3.1 – 7.3.2 
Διευκρινίζεται ότι η συχνότητα υποβολής των παραδοτέων των Υπηρεσιών 
Εγγύησης και Συντήρησης των Παρ.  7.3.1. και 7.3.2 είναι τριμηνιαία.

7. 106 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - 
6.11

Διευκρινίζεται ότι σχετικά με τη διεξαγωγή των ζητούμενων εκδηλώσεων 
στην έδρα κάθε αποκεντρωμένης διοίκησης της Παρ. 6.11 του 
ΠΑΡΑΤΗΜΑΤΟΣ Ι, αυτή μπορεί να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία σε 
2 τουλάχιστον έδρες αποκεντρωμένων διοικήσεων, ενώ στις υπόλοιπες 
δύναται να πραγματοποιηθεί διαδικτυακά.

8. 103
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  

-    6.7

Αναφορικά με την την Παρ. 6.7 του ΠΑΡΑΤΗΜΑΤΟΣ Ι, διευκρινίζονται τα 
εξής: 
1. «…Ο Ανάδοχος θα πρέπει να καταγράφει στο διαδικτυακό Σύστημα 

Διαχείρισης Αιτημάτων Έργων (Ticket Management System) της ΚτΠ 
M.Α.Ε., όλα τα αναγκαία χαρακτηριστικά στοιχεία των βλαβών/ 
δυσλειτουργιών, που του αναφέρονται…»

2. ο χρήστης θα επικοινωνεί απευθείας με το helpdesk, χωρίς την 
μεσολάβηση κάποιου προσώπου από την πλευρά του Φορέα.

3. το ticketing tool που θα πρέπει να χρησιμοποιηθεί είναι το «Σύστημα 
Διαχείρισης Αιτημάτων Έργων» (Ticket Management System) και όχι 
κάποιο άλλο που θα προσφέρει ο υποψήφιος Ανάδοχος.

4. ο όρος «προσωποποιημένη ενημέρωση» αφορά στην παροχή 
προσωποποιημένης εξυπηρέτησης ανά αιτούντα βοήθειας.

5. οι υπηρεσίες HelpDesk θα πρέπει να είναι διαθέσιμες σε όλους τους 
χρήστες της Παρ. 4.6 του Παραρτήματος Ι.

6. ο Ανάδοχος θα μπορεί να έχει πρόσβαση σε στοιχεία των auditing – log 
files των υποσυστημάτων που θα βοηθούν στην καλύτερη αντιμετώπιση 
των προβλημάτων.

9.
77 – 
78 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι -            
4.3, 4.6

Διευκρινίζεται ότι οι υπηρεσίες HelpDesk της Παρ. 6.7 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 
Ι, θα παρέχονται από τον Ανάδοχο και στους εξουσιοδοτημένους  
αντιπροσώπους των αιτούντων αδειοδότησης της Παρ. 4.3 του 



C5-04-007 1.3 / 05-01-2021          3 / 7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι, σχετικά με τεχνικά θέματα ή θέματα χρήσης του 
Συστήματος, ενώ οι χρήστες με ρόλο γραφείο αδειοδότησης της Παρ. 4.6 θα 
εξυπηρετούν μέσω του HelpDesk τους ενδιαφερόμενους/ αιτούντες 
αδειοδότησης σχετικά με τα θέματα θεσμικού πλαισίου/υπηρεσιακά θέματα 
που θα προκύπτουν.

10. 77 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι -  
4.4.

Σχετικά με την Παρ. 4.4 – Υποσύστημα Ενιαίου Σημείου Αυθεντικοποίησης & 
Εξουσιοδότησης Χρηστών του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι, διευκρινίζεται ότι  μετά 
την αυθεντικοποίηση των χρηστών μέσω taxisnet, οι χρήστες θα πρέπει να 
δημιουργούν λογαριασμό στην πλατφόρμα και σε περίπτωση τεχνικού 
ζητήματος θα μπορούν να απευθυνθούν στο helpdesk.

11. 103
6.7. Υπηρεσίες 

HelpDesk

Σχετικά με την Παρ. 6.7 – Υπηρεσίες HelpDesk του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι, 
διευκρινίζεται πως το helpdesk του Αναδόχου θα πρέπει να λαμβάνει 
πληροφόρηση σχετικά με προβλήματα στη διαλειτουργικότητα του ΠΣΑΠΕ 
με τα υπόλοιπα συστήματα του δημοσίου. Οι σχετικές υπηρεσίες Monitoring 
θα πρέπει να αναπτυχθούν από τον Ανάδοχο κατά την ανάπτυξη της 
διαλειτουργικότητας των συστημάτων.

12. 135
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
– Πίνακας F – 
Απαίτηση 2

Σχετικά με την απαίτηση Α/ 2 του ΠΙΝΑΚΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ «F. 
Παρακολούθηση Λειτουργίας, Αποκατάσταση Προβλημάτων» της 
διακήρυξης διευκρινίζεται πως κατά την Φάση Φ1 - Μελέτης Εφαρμογής θα 
οριστικοποιηθεί ο τρόπος με τον οποίο οι κλήσεις θα προωθούνται από το 
ΥΠΕΝ προς το HelpDesk του Αναδόχου.

13. 131
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
– Πίνακας C- 
Απαίτηση 6

Σχετικά με την απαίτηση 6 του ΠΙΝΑΚΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ «C. Εκπαίδευση», 
διευκρινίζεται πως οι εκπαιδεύσεις δύνανται να πραγματοποιηθούν 
διαδικτυακά ενώ αν απαιτηθεί φυσική παρουσία θα γίνει σε χώρο που θα 
διαθέσει ο Φορέας με μέσα και εξοπλισμό που θα διαθέσει ο Ανάδοχος.

14. 132
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
– Πίνακας D – 
Απαίτηση 12

Διευκρινίζεται ότι η απαίτηση 12 του ΠΙΝΑΚΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ «Ε. 
Συντήρηση» έχει αναγραφεί εκ παραδρομής και ως εκ τούτου θα πρέπει να 
αγνοηθεί.

15. 77 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - 
4.2. 

Διευκρινίζεται ότι όσον αφορά το «Υποσύστημα Μητρώου Σταθμών ΑΠΕ» 
(ΜΣ) το οποίο περιγράφεται στην ενότητα 4.2 του ΠΑΡΑΤΗΜΑΤΟΣ Ι, δεν θα 
χρειαστεί να γίνει κάποια μετάπτωση δεδομένων σε επίπεδο εγγράφου αλλά 
μόνο μεταφορά δεδομένων. Δεν υπάρχουν έγγραφα στο ΜΣ. Αφορά 
μετάπτωση πληροφορίας (δλδ της αδειοδοτικής κατάστασης κάθε έργου). 
Δεδομένου όμως ότι η πληροφορία για κάθε έργο στο ΜΣ δεν είναι 
ολοκληρωμένη θα πρέπει να γίνει διασταύρωση και συμπλήρωση της 
πληροφορίας που περιλαμβάνεται στο ΜΣ με την πληροφορία για τα έργα 
αυτά από άλλες αδειοδοτικές αρχές. Στη συνέχεια οι αντίστοιχες διοικητικές 
πράξεις για κάθε έργο θα διασταυρωθούν. Στις περιπτώσεις που δεν είναι 
ψηφιοποιημένες (αυτό θα αφορά κυρίως παλιά έργα) θα ψηφιοποιηθούν.   

16. 72 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - 
4.1.

Διευκρινίζεται ότι η εφαρμογή επιμερισμού του ειδικού τέλους ΑΠΕ η οποία 
αναφέρεται στην Παρ. 4.1 του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι και η σχετική της 
λειτουργικότητα θα αναλυθεί περαιτέρω από τον Ανάδοχο, σε συνεργασία 
με τον Φορέα, στην Φάση 1 – Μελέτη Εφαρμογής.

17. 93 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - 
5.5 

Διευκρινίζουμε πως η Παρ. «5.5 - Προσβασιμότητα – Ευχρηστία» του 
ΠΑΡΑΤΗΜΑΤΟΣ Ι, έχει εισαχθεί εκ παραδρομής και ως εκ τούτου θα πρέπει 
να αγνοηθεί.

18.
80-
81

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - 
4.8.2.

Διευκρινίζουμε πως σε σχέση με την Παρ. 4.8.2 του ΠΑΡΑΤΗΜΑΤΟΣ Ι, οι 
ήδη ψηφιοποιημένες αποφάσεις υπολογίζονται σε 40.000 σελίδες και το 
ποσοστό αυτών που θα πρέπει να επαναψηφιοποιηθούν υπολογίζεται σε 
25%.

19.
19-
20 2.2.6.2

Διευκρινίζεται ότι κάθε στέλεχος της Ομάδας Έργου της Παρ. 2.2.6.2, μπορεί 
να συμμετέχει στην Ομάδα Έργου με παραπάνω από έναν ρόλο αρκεί να 
μπορεί να καλυφθεί η απαιτούμενη ανθρωποπροσπάθεια.



C5-04-007 1.3 / 05-01-2021          4 / 7

20. 142 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI

Διευκρινίζεται ότι οι γραμμές:  

του Πίνακα 2. Υπηρεσίες του Παραρτήματος VI, εκ παραδρομής 
περιλαμβάνονται στον συγκεκριμένο Πίνακα, ενώ θα πρέπει να περιληφθούν 
σε διακριτό Πίνακα 3. Εφαρμογές ο οποίος θα πρέπει να προστεθεί στις 
οικονομικές προσφορές των υποψηφίων οικονομικών Φορέων, όπως 
φαίνεται παρακάτω: 

3. Εφαρμογές 

ΑΞΙΑ 
ΧΩΡΙΣ 

ΦΠΑ [€]

* ΚΟΣΤΟΣ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΧΩΡΙΣ 

ΦΠΑ [€]

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Α/
Μ

ΤΙΜ
Η

ΜΟ
ΝΑΔ
ΑΣ

ΣΥΝ
ΟΛ
Ο

ΦΠ
Α 

[€]

ΣΥΝΟΛΙ
ΚΗ 

ΑΞΙΑ
ΜΕ 

ΦΠΑ 
[€]

1ο 
έτος

2ο 
έτος

3ο 
έτος

1.

Υποσύστημα 
Διαχείρισης 
Ροών 
Εργασιών 
Αιτημάτων

2.
Υποσύστημα 
Μητρώου 
Σταθμών 
ΑΠΕ

3.
 Διαδικτυακή 
Πύλη 
Πλατφόρμας

…
Άλλες 
εφαρμογές / 
υποσυστήματ
α …

ΣΥΝΟΛΟ

* Το ΚΟΣΤΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ αφορά στα έτη μετά την ελάχιστη ζητούμενη Περίοδο 
Εγγύησης.

Κατά συνέπεια, ο Πίνακας 3. Άλλες Δαπάνες, 4. Συγκεντρωτικός Πίνακας 
Οικονομικής Προσφοράς Έργου και 5. Συγκεντρωτικός Πίνακας Οικονομικής 
Προσφοράς Συντήρησης, θα έχουν πλέον αρίθμηση 4.,5. Και 6. αντίστοιχα. 

Υλοποίηση Συστήματος
2.1 Υποσύστημα Διαχείρισης 

Ροών Εργασιών Αιτημάτων
2.2 Υποσύστημα Μητρώου 

Σταθμών ΑΠΕ
2.3  Διαδικτυακή Πύλη 

Πλατφόρμας
… Άλλες εφαρμογές / 

υποσυστήματα …



C5-04-007 1.3 / 05-01-2021          5 / 7

Τέλος θα πρέπει να προστεθεί και σχετική γραμμή «3 Εφαρμογές» στον 
Πίνακα 5. Συγκεντρωτικός Πίνακας Οικονομικής Προσφοράς Έργου.

21. 129
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
– Πίνακας Α. – 
Απαιτήσεις 2.1 

και 2.2 

Διευκρινίζεται ότι στο Παράρτημα ΙΙ- Πίνακες Συμμόρφωσης, πίνακας A. 
Γενικές Απαιτήσεις, οι απαιτήσεις 2.1 και 2.2 αναφέρονται στην παράγραφο 
3. Αρχιτεκτονική του Παραρτήματος Ι.

22.
79-
88

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι -
4.8.

Διευκρινίζουμε πως σε σχέση με την Παρ. 4.8 του ΠΑΡΑΤΗΜΑΤΟΣ Ι, τα 
έργα ΑΠΕ είναι περίπου 2.500 αδειοδοτούμενα1 και 35.000 απαλλασσόμενα2. 
Στα αδειοδοτούμενα, θα πρέπει να συσχετισθούν και  ψηφιοποιηθούν (όπου 
δεν είναι ψηφιοποιημένες3) περίπου 6 κύριες άδειες για κάθε έργο (Άδεια 
Παραγωγής (ΡΑΕ) ΑΕΠΟ (Αποκεντρωμένη ή ΥΠΕΝ), Σύμβαση Σύνδεσης 
(ΔΕΔΔΗΕ ή ΑΔΜΗΕ), Σύμβαση Πώλησης ή Λειτουργικής Ενίσχυσης 
(ΔΑΠΕΕΠ ή ΔΕΔΔΗΕ) Άδεια Εγκατάστασης (Αποκεντρωμένη ή ΥΠΕΝ), 
Άδεια Λειτουργίας (Αποκεντρωμένη ή ΥΠΕΝ). Κάθε απόφαση είναι 
περίπου 10 σελ.  Από τα 2.500 έργα τα 650 ήδη λειτουργούν, οπότε 
διαθέτουν το σύνολο των ανωτέρω αδειών. Τα απαλλασσόμενα έργα είναι 
περίπου 35.000 και διαθέτουν περίπου 3 κύριες πράξεις (Σύμβαση 
Σύνδεσης (ΔΕΔΔΗΕ), ΑΕΠΟ4 (Αποκεντρωμένη) και Σύμβαση Πώλησης 
ή Λειτουργικής Ενίσχυσης (ΔΑΠΕΕΠ ή ΔΕΔΔΗΕ). Κάθε πράξη είναι 
περίπου 10 σελ.. Από τα 35.000 έργα τα  14.500 ήδη λειτουργούν οπότε 
διαθέτουν το σύνολο των ανωτέρω πράξεων. Στις περιπτώσεις που δεν είναι 
ψηφιοποιημένες (αυτό θα αφορά κυρίως παλιά έργα) θα πρέπει να 
ψηφιοποιηθούν.

23. 129
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
- Πίνακας Β. -  

Απαιτήσεις 1 και 
2

Σχετικά με την απαίτηση 2 του ΠΙΝΑΚΑ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ Β. Ψηφιοποίηση, 
διευκρινίζεται πως έχει αναφερθεί εκ παραδρομής και ως εκ τούτου θα 
πρέπει να αγνοηθεί.

24.
19-
20 
28

 2.2.6.2 και  
 2.2.9.2 –  Β4 – 

4.1 

Διευκρινίζεται πως σχετικά με την παράγραφο 2.2.6.2 Ομάδα έργου, τυχόν 
στελέχη ομάδας έργου πλέον των ελάχιστων ζητούμενων υπάγονται σε όλες 
τις απαιτήσεις για την ομάδα έργου (ονομαστικά στοιχεία, βιογραφικά 
σημειώματα κλπ)

25. 143 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI
Διευκρινίζεται πως ο Συγκεντρωτικός πίνακας των στελεχών της Ομάδας 
έργου του Αναδόχου και του ρόλου κάθε Στελέχους που περιλαμβάνεται στο 
Παράρτημα VI του Υποδείγματος της Οικονομικής Προσφοράς, θα πρέπει να 
περιληφθεί και στην Τεχνική Προσφορά του υποψήφιου οικονομικού φορέα.

26. - Γενική 
διευκρίνηση

Διευκρινίζεται ότι η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών 
προσδιορίζεται στην παρ. 1.5 της διακήρυξης. 

27. 80 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι -  
4.8.1

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην Παρ. 4.8.1 του 
Παραρτήματος Ι, οι χώροι στους οποίους θα συγκεντρωθεί το προς 
ψηφιοποίηση υλικό θα προσδιοριστούν στην Φάση 1 –   Μελέτης εφαρμογής 
με την συνεργασία του Αναδόχου και του Φορέα Λειτουργίας.

28. 98 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  
- 6.4.

Διευκρινίζεται ότι η Μελέτη Μετάπτωσης που αναφέρεται στη παράγραφο 
6.4 του Παραρτήματος Ι, θα πρέπει να προκύψει κατά την Φάση Φ1 – 
Μελέτη Εφαρμογής, λαμβάνοντας υπόψη όλα τα στοιχεία που θα 
προκύψουν κατά την ανάλυση των απαιτήσεων του έργου.

29.
79-
80

ΠΑΡΑΤΗΜΑ Ι - 
4.8.1.

Διευκρινίζεται πως σχετικά με την Παρ.  4.8.1 του Παραρτήματος Ι, η 
ψηφιοποίηση θα περιλαμβάνει αυτόματη οπτική αναγνώριση χαρακτήρων 
(αδιόρθωτο OCR), στα ελληνικά και τα αγγλικά, διάφανα προς τον χρήστη, 

1 Έργα που για την υλοποίησή τους έχουν υποχρέωση λήψης αδειών 
2 Έργα μικρότερης ισχύος που αδειοδοτούνται συντομότερα, χωρίς υποχρέωση λήψης όλων των αδειών της υποσημ. 1
3 Εκτίμηση μας είναι ότι σε λίγες περιπτώσεις θα υπάρξει ανάγκη ψηφιοποίησης, κυρίως σε έργα που αδειοδοτήθηκαν 
προ του 2010, καθώς ο κύριος όγκος των έργων αδειοδοτήθηκαν μετά το 2010 
4 Μεγάλος όγκος των απαλλασσόμενων έργων δεν διαθέτουν ούτε ΑΕΠΟ γιατί απαλλάσσονται από την 
περιβαλλοντική αδειοδότηση.  



C5-04-007 1.3 / 05-01-2021          6 / 7

για κάθε εισαχθέν στο σύστημα έγγραφο υπό μορφής εικόνας (images, 
scanned documents).

30. 84 ΠΑΡΑΤΗΜΑ Ι - 
4.8.4.

Διευκρινίζεται ότι σχετικά με την Παρ.  4.8.4. του Παραρτήματος Ι, ο 
Ανάδοχος θα πρέπει να εκπονήσει και να παραδώσει στη Φάση 1: Μελέτη 
Εφαρμογής - Ανάλυση Απαιτήσεων του έργου το Εξειδικευμένο Σχέδιο 
Ποιοτικού & Ποσοτικού Ελέγχου Σάρωσης Εγγράφων, τεκμηριώνοντας τη 
διαδικασία ελέγχου και το μοντέλο κωδικοποίησης  που θα ακολουθηθεί.

31. 86 ΠΑΡΑΤΗΜΑ Ι - 
4.8.7.

Διευκρινίζεται ότι σχετικά με την Παρ. 4.8.7. του Παραρτήματος Ι, το ποια 
ακριβώς metadata θα καταχωρηθούν για κάθε είδος αρχείου θα 
οριστικοποιηθεί κατά τη Φάση Φ1 - Μελέτη Εφαρμογής.

32. 24 2.2.9.2.- Β1 - γ)

Διευκρινίζεται ότι  για την παρ. 2.2.9.2  παρ. Β.1  και συγκεκριμένα για την 
απόδειξη της μη αναστολής  των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του 
οικονομικού φορέα, για τους εγκατεστημένους στην Ελλάδα οικονομικούς 
φορείς προσκομίζεται : Εκτύπωση της καρτέλας “Στοιχεία Μητρώου/ 
Επιχείρησης” από την ηλεκτρονική πλατφόρμα της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, όπως αυτά εμφανίζονται στο taxisnet,  από την οποία να 
προκύπτει η μη αναστολή της επιχειρηματικής δραστηριότητάς τους.

33. 28 2.2.9.2. – Β4 – 
4.2

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην Παρ. 3.2, όλα τα 
δικαιολογητικά που περιγράφονται στην παράγραφο 2.2.9.2 προσκομίζονται 
μόνο από τον προσωρινό ανάδοχο κατά τη φάση υποβολής των 
δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου.

34. 18 Παρ. 2.2.3.4.

Διευκρινίζεται πως ο λόγος αποκλεισμού  στη σελ. 18 της παρ. 2.2.3.4 της 
διακήρυξης περί μη συνδρομής των προϋποθέσεων εφαρμογής της παρ. 4 
του άρθρου 8 του ν.3310/2005, έχει συμπεριληφθεί εκ παραδρομής, καθώς 
ο διαγωνισμός είναι κάτω του 1.000.000€ και ως εκ τούτου θα πρέπει  να 
αγνοηθεί.

35. 64
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - 

1.2.3.

Διευκρινίζεται ότι σε σχέση με την Παρ. 1.2.3 του Παραρτήματος Ι:
Α) στο ΠΣΑΠΕ θα ενσωματωθούν οι περιβαλλοντικές αδειοδοτικές ροές του 
Ηλεκτρονικού Περιβαλλοντικού Μητρώου-ΗΠΜ που θα είναι σε παραγωγική 
λειτουργία κατά τη φάση της μελέτης εφαρμογής. Σε περίπτωση που το νέο 
ΗΠΜ δεν έχει ολοκληρωθεί κατά τη μελέτη εφαρμογής αυτό θα μπορέσει να 
ενσωματωθεί στο σύστημα στα πλαίσια της προαίρεσης της σύμβασης.
Β) Οι ροές αδειοδότησης περιγράφονται στην Παρ. 4.1 του Παραρτήματος Ι, 
και θα εξειδικευθούν περαιτέρω στη Μελέτη Εφαρμογής.

Εντολή Διευθύνοντος Συμβούλου 
 Ο Γενικός Διευθυντής Λειτουργίας

   Βασίλειος Δεμέστιχας



C5-04-007 1.3 / 05-01-2021          7 / 7

Συνημμένα:
---

Κοινοποίηση:
I. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΣΚΡΕΚΑ
E-mail: secmin@ypen.gr

II. Μέλη Επιτροπής Εποπτείας Προγραμματικής Συμφωνίας

Πρόεδρο ΕΕΠΣ:  
κ. Αντώνη Μαρίνο  Διευθυντή Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών, ΥΠΕΝ
E-mail: a.marinos@prv.ypeka.gr

Μέλη ΕΕΠΣ: 
i. κ. Βασίλη Βλαγκούλη

E-mail: v.vlagkoulis@prv.ypeka.gr

ii. κ. Πλούμπη Σοφία
E-mail: sploumpi@ktpae.gr

Κοινοποίηση:
iii. κ. Αλεξάνδρα Σδούκου, Γενική Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών

E-mail: ggenerg@yypen.gr 
iv. κ. Γιώργο Πρωτόπαππα, Διευθυντής Πράσινου Ταμείου

E-mail: GProtopapas@prasinotameio.gr 

Εσωτερική Διανομή:
- Γραμματεία Προέδρου ΔΣ
- Γραμματεία Διευθύνοντος Συμβούλου
- Γενική Διεύθυνση Λειτουργίας
- Γενική Διεύθυνση Έργων
- Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης
- Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων (Contract Management)
- Τμήμα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης Έργων


